
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Edição 2739
08 páginas  



2 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2739ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Teodosio Skavronski
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DECRETO Nº 054/2024

“Designa servidor como gestor responsável conforme menciona, 
e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Educação protocolada sob nº 947/2024;

DECRETA

 Art. 1º. Fica designada a servidora Susane Aparecida 
de Lima, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, 
como Gestora Responsável pela Escola Municipal do Campo de 
Herval Sede - E.I. E.F, a partir de 01/02/2024.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, o 
Decreto nº 345, de 14/06/2023.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DECRETO Nº 055/2024

     
“Designa servidor como gestor responsável conforme menciona, 

e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Educação protocolada sob nº 949/2024;

DECRETA
 
 Art. 1º. Fica designada a servidora Joana Rosa Melnik 
Casiano, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, 
como Gestora responsável pela Escola Municipal do Campo de 
Eduardo Chaves, a partir de 01/02/2024.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 222, de 05/05/2022.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 066/2024
 
Prorroga o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado 

nº 03/2023, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando o disposto no item 9.1 do edital de Proces-
so Seletivo Simplificado nº 03/2023, e 
 Considerando as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde e tendo em vista a necessidade de continuidade dos servi-

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2739ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ços já prestados, em substituição de servidores públicos, licença 
de saúde, exonerações, conforme justificativa constante no proto-
colo sob nº 131/2024;

DECRETA

 Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 27 de fevereiro de 
2025, o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado nº 
03/2023, a partir de 27 de fevereiro de 2024.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 067/2024

”Concede Aposentadoria a servidor que menciona e dá outras 
providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,  com fulcro no artigo 40, 
§4º, inciso III da Constituição Federal - Súmula Vinculante STF nº 
33, de 09/04/2014 e conforme o protocolado sob nº 888/2024;

DECRETA
      
 Art. 1º. Fica concedida Aposentadoria Especial - Volun-
tária por Tempo de Contribuição a servidora Rosecleia Sloty, por-
tadora da Carteira de Identidade nº *.216.***-4/PR e do CPF sob 
nº ***.710.***-87, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar 
de Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal, 
com fulcro no artigo 40, §4º, inciso III da Constituição Federal - 
Súmula Vinculante STF nº 33, de 09/04/2014 - Atividades Nocivas 
à Saúde ou a Integridade Física - Provento Integral - Base de 
Cálculo pela média das 80% maiores remunerações - Forma de 
Reajuste dos Proventos Sem Paridade aos servidores da ativa.

 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 2.609,06 (dois mil seiscentos e nove 
reais e seis centavos), conforme demonstrativo de cálculo. 

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 068/2024

”Concede Aposentadoria a servidor que menciona e dá outras 
providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal,  no artigo 40, §1º, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal c/c artigo 5º, inciso XXXVI da 
Constituição Federal e conforme o protocolado sob nº 1074/2024;

DECRETA
      
 Art. 1º. Fica concedida Aposentadoria Voluntária por Ida-
de e Tempo de Contribuição ao servidor Odilon Machado Costa, 
portador da Carteira de Identidade nº *.272.***-5/PR e do CPF 

sob nº ***.963.***-72, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Eletricista-Encanador, do Quadro de Pessoal do Executivo Muni-
cipal, com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal c/c artigo 5º, inciso XXXVI da Constituição Fede-
ral - Comum - Forma de Reajuste dos Proventos sem paridade 
aos servidores da ativa - Base de cálculo pela média salarial das 
80% maiores remunerações - Provento Proporcional ao Tempo de 
Contribuição.

 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 1.178,69 (mil cento e setenta e oito 
reais e sessenta e nove centavos), conforme demonstrativo de 
cálculo. 

 § Único. Para efeito de recebimento, por força do §3º, 
do artigo 39, c/c artigo 7º inciso VII da Constituição Federal, deve-
rá ser pago o valor correspondente a 01 (um) salário mínimo R$ 
1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais) mensais.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 069/2024

“Concede gratificação ao servidor que menciona, e dá outras 
providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no parágrafo 5º do artigo 33 da Lei nº 1920/2011 alterada pela Lei 
nº 2193/2015, a qual dispõe gratificação sobre o salário inicial do 
Professor que exerça a docência nas escolas multisseriadas, nas 
quais este é o único funcionário efetivo do estabelecimento e ain-
da, a solicitação oriunda da Secretaria de Educação protocolada 
sob nº 1162/2024; 

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Gratificação de 10% (dez por 
cento), aos Professores docentes em escolas multisseriadas abai-
xo relacionados, tendo em vista terem preenchido os requisitos 
legais em conformidade com o parágrafo 5º do artigo 33 da Lei 
supracitada, a partir de 01/02/2024:

Professora: Escola:
Rozilene Valus Litvin E.M.C de Barra Seca 3ª secção

Larissa Anatólia Stasiu Kosouski E.M.C  de Cachoeirinha

Margarete Lubachevski Pocznek E.M.C  de Concórdia

Solange Diatczuk Pauluk E.M.C  de Linha Ivaí

Terezinha de Lourdes Maleski Re-
belato

E.M.C  de Linha Paraná

Franciele Moteka E.M.C  de Linha Piquiri

Andreia Dzioba E.M.C  de Linha Sete de Setembro

Patrica Monieli Labiak Kaminski E.M.C  de Nova Galícia

Vanessa Budniak E.M.C  de Pedra Branca

Vandereleia Novossad E.M.C  de Vista Alegre

 Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal



4 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2739ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA 017/2024

“Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 
menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico 
apresentado;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Marcia Kosouski, ocupante do cargo provimento efe-
tivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, de 05/02/2024 a 
14/02/2024.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de fevereiro de 
2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
4º Termo de Apostilamento para inclusão de dotação orça-
mentária a Ata de Registro de Preços, firmada entre o Muni-
cípio de Prudentópolis e M. E. Graebin me, conforme pregão 
eletrônico nº 093/2023.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fica acrescida a dotação orçamentaria abaixo:

Dotação
10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00 – Fonte 00000 – Conta – 
06100

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00 – Fonte 00504 – Conta – 
06110

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00 – Fonte 00510 – Conta – 
06120

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00 – Fonte 00511 – Conta – 
06130

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00 – Fonte 00512 – Conta – 
06140

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00 – Fonte 01045 – Conta – 
06150

 10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00– Fonte 01065 – Conta – 
06115

 10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.30.00.00– Fonte 01068 – Conta – 
06155

 10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.39.00.00– Fonte 00000 – Conta – 
06170

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.39.00.00 – Fonte 00504 – Conta – 
06180

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.39.00.00 – Fonte 00512 – Conta – 
06190

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.39.00.00 – Fonte 01045 – Conta – 
06200

10.001.26.782.2100.2082.3.3.90.39.00.00 – Fonte 01068 – Conta – 
06205

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 025/2024

Pregão Eletrônico 149/2023
Objeto Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 
transporte escolar para os alu-
nos das Escolas Estaduais e 
Escolas Municipais.

Contratada CELSO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS

Valor R$ 76.207,94 (setenta e seis 
mil, duzentos e sete reais e 
noventa e quatro centavos).

Fiscal A fiscalização do objeto deste 
contrato será feita pela Comis-
são Permanente de Transporte 
Escolar.

Gestor A gestão ficará a cargo da Se-
cretária Municipal de Educa-
ção, Sra. Eliane Dal Pisol.

Data Prudentópolis, 15 de fevereiro 
de 2024.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 028/2024

Pregão Eletrônico 149/2023
Objeto Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 
transporte escolar para os alu-
nos das Escolas Estaduais e 
Escolas Municipais.

Contratada GÊNISIS SOLUÇÕES INTE-
GRADAS LTDA

Valor R$ 81.658,94 (oitenta e um 
mil, seiscentos e cinquenta e 
oito reais e noventa e quatro 
centavos)

Fiscal A fiscalização do objeto deste 
contrato será feita pela Comis-
são Permanente de Transporte 
Escolar.

Gestor A gestão ficará a cargo da Se-
cretária Municipal de Educa-
ção, Sra. Eliane Dal Pisol.

Data Prudentópolis, 15 de fevereiro 
de 2024.

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 
OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição de 
tintas e materiais para pintura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 714.431,05 (setecentos e qua-
torze mil quatrocentos e trinta e um reais e cinco centavos).
DATA: 06 de março de 2024 às 08:30 hrs, plataforma: www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações no telefone 08008080130.

Caroline Portela 
Pregoeira

EM BRANCO



5 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2739ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 022/2024

Pregão Eletrônico 139/2023
Objeto Aquisição de câmeras de se-

gurança e licenças de expan-
são de canal.

Contratada JOSÉ BERNARDO LIMA BAR-
BOSA.

Valor R$ 63.830,00 (sessenta e três 
mil, oitocentos e trinta reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
do servidor Sr. Ricardo Boia-
nivski.

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo do Secretário Municipal 
de Administração, Sr. Emerson 
Rech.

Data Prudentópolis, 30 de janeiro de 
2024.

Prazo de Vigência Este Contrato, terá a vigência 
de 180 (cento e oitenta) dias, 
contados da assinatura do 
contrato.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 014/2024

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º. Fica designado o servidor GIOVANI GA-
BRIELCZUK, CPF 095.***.159-36, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Técnico de Licitações e Contratos para a função 
de Pregoeiro e Agente de Contratação nos certames da Câmara 
Municipal de Prudentópolis, a contar de 16 de fevereiro de 2024 
até 31 de Dezembro de 2024.
EQUIPE DE APOIO:
LILIANE LAVA
JESSICA CAROLINA PRZYGOCKI

 Art. 2º. A Equipe de Apoio poderá ser convocada pelo 
pregoeiro nos certames que entender pertinente.

 Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão gratuitos e con-
siderados relevantes serviços ao Município.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir de 16/02/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 19 de fevereiro de 2024.
Vereador Lademiro Budnik

Presidente da Câmara Municipal

CONCURSO PÚBLICO 001/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDNETÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições, e CONSIDERANDO a homologação final do 
resultado do concurso público Portaria número 066/2023 e Edital 
nº 01/2023 para provimento de cargos do seu quadro de pessoal 
permanente; 

RESOLVE: 

I - CONVOCAR o senhor ALAN KAIQUE BECKER, CPF 

113.***.479-16 classificação: Primeiro lugar, com vistas à nomea-
ção e posse do cargo de AGENTE DE OPERAÇÃO MASCULINO; 

II – CONVOCAR a senhora GABRIELE FRACARO PEDROSO, 
CPF 113.***.389-92, classificação segundo lugar, com vista à no-
meação e posse do Cargo de RECEPCIONISTA/TELEFONISTA; 

III - ESTABELECER que a nomeação e posse dos senhores aci-
ma elencados deverá ocorrer observando o Edital nº 001/2023, de 
26/02/2021, e as seguintes condições: 

1. DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 
1.1. Os candidatos relacionados acima, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis contados da data de publicação desta convocação, de-
verão enviar os documentos abaixo indicados para o endereço 
eletrônico contabil@cmprudentopolis.pr.gov.br, ou pessoalmente 
na Câmara Municipal de Prudentópolis-Pr.
1.1.1. Termo de declaração de interesse na nomeação, conforme 
modelo do Anexo I deste edital; 
1.1.2. Termo de desistência do cargo, conforme modelo do Anexo 
II deste edital. 
1.2. O termo de declaração de interesse na nomeação deverá ser 
acompanhado de cópia digitalizada da documentação pessoal:
1.2.1. O candidato aprovado deverá entregar, quando convocado 
para o início dos procedimentos preparatórios dos atos de investi-
dura no respectivo cargo, os seguintes documentos: 
1.2.2. cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Cer-
tidão de Casamento; 
1.2.3. prova de quitação com a Justiça Eleitoral; prova de quitação 
com a Justiça Eleitoral;
1.2.4 prova de quitação com serviço militar, para o candidato do 
sexo masculino; 
1.2.5 cópia autenticada do documento de Identificação; 
1.2.6 cópia autenticada do Cartão de CPF; 
1.2.7 cópia autenticada do Certificado de Conclusão do Curso exi-
gido pelo Edital; 
1.2.8 cópia autenticada do Registro no órgão de classe e compro-
vante de quitação das obrigações para com a referida entidade 
de classe; 
1.2.9. 02 (duas) fotografias 3X4, recentes;
1.2.10. cópia autenticada da Certidão de Nascimento do(s) fi-
lho(s), menores de 14 anos; 
1.2.11. comprovante de residência;
1.2.12. nº. do PIS/PASEP; 
1.2.13. os documentos exigidos como requisito do cargo e outros 
listados no momento do ato convocatório. 
2.2.14. Requerimento de deslocamento para o final da lista clas-
sificatória, conforme modelo do Anexo II deste edital, poderá ser 
entregue até a avaliação médica, nos termos do Edital de Concur-
so 001/2023. 
1.3. A convocação, para a entrega da referida documentação, 
será publicada no site da Câmara Municipal de Prudentópolis e 
no Órgão Oficial de Divulgação dos Atos Oficiais do Município de 
Prudentópolis. 
1.4. O prazo para entrega da referida documentação é peremptó-
rio, o não comparecimento para entrega da documentação acar-
retará a desclassificação do candidato no certame. 

2. DA NOMEAÇÃO E POSSE 
2. 1. A publicação dos atos de nomeação se dará por meio de 
edital, obedecendo ao disposto no Edital nº 01/2023. 
2.2. No ato de nomeação será designada data e horário e local 
para realização do exame admissional.

3. DA POSSE
3.1 . A data da posse será designada no ato de nomeação, obser-
vado o prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da publicação 
da nomeação. 

4.1. A posse será condicionada à aptidão laboral apurada no exa-
me admissional e à apresentação do documento comprobatório 



6 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2739ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de escolaridade e das declarações de bens e de não acumulo de 
cargos, empregos e funções públicas 

Prudentópolis, 19 de Fevereiro de 2024.

Vereador Lademiro Budnik
Presidente da Câmara Municipal

ANEXO I
TERMO DE INTERESSE NO CARGO

Eu,
______________________________________________________________,
portador(a) do Documento de Identidade nº ___________________________,
emitido por __________________, inscrito(a) no CPF sob o nº
____________________________, frente a aprovação no Concurso Público nº
01/2023 da Câmara Municipal de Prudentópolis/Pr, CONFIRMO O INTERESSE
na nomeação e posterior posse no cargo de
______________________________, nos termos da legislação vigente.
______/______/______. __________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO II
TERMO DE DESISTÊNCIA DO CARGO

Eu,
______________________________________________________________,
portador(a) do Documento de Identidade nº ___________________________,
emitido por __________________, inscrito(a) no CPF sob o nº
____________________________, frente a aprovação no Concurso Público nº
01/2023 da Câmara Municipal de Prudentópolis/Pr, DECLARO RENUNCIAR,
em caráter definitivo, a nomeação e posse para o cargo
de__________________________________________.
______/______/______. __________________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO III
REQUERIMENTO DE DESLOCAMENTO PARAO FINAL DE LISTA

CLASSIFICATÓRIA

Eu,
______________________________________________________________,
portador(a) do Documento de Identidade nº ___________________________,
emitido por __________________, inscrito(a) no CPF sob o nº
____________________________, frente a aprovação no Concurso Público nº
01/2023 da Câmara Municipal de Prudentópolis/Pr, REQUEIRO
reposicionamento ao final da fila de aprovados, observando-se a ordem
classificatória do certame, nos termos da legislação vigente.
______/______/______

__________________________________________

Assinatura do candidato

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 02/2023 – EDUCAÇÃO 

CONTRATO RH Nº 06/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: CLAUCIANE KCZEVE

OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino
VALOR: R$ 1.412,00 (Um mil, quatrocentos e doze reais), com 44 
(quarenta e quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 03/2023 – SAÚDE
CONTRATO RH Nº 07/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SELMA APARECIDA SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços como Técnico em Enfermagem
VALOR: R$ 2.258,23 (Dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e três centavos) com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024.

CONTRATO RH Nº 08/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ALESSANDRA APARECIDA BATISTA
OBJETO: Prestação de serviços como Técnico em Enfermagem
VALOR: R$ 2.258,23 (Dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e três centavos) com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024.

CONTRATO RH Nº 09/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: GESSANA DE ANTONI BUENO RIBEIRO
OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeira
VALOR: R$ 7.157,39 (Sete mil, cento e cinquenta e sete reais e 
trinta e nove centavos) com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 05/2022 – EDUCAÇÃO 

TORNA SEM EFEITO, a pedido da Contratada, o Termo Aditivo 
ao Contrato RH nº 13/2023.

CONTRATO RH Nº 11/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SILVIANE RODRIGUES DE LIMA
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 12/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUCIANE MATUCHENEZ
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 13/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARIA ZENOVIA SERMATIUK PETRIU
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 14/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARCIA MARIA CHAFRANSKI DITEZEL
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 15/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: TICIANE DE OLIVEIRA HAMAN



7 SEGUNDA - FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2739ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 16/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARLENE TABORDA DOS SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 17/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUCIANE BUDNIAK ZDEBSKI
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024

CONTRATO RH Nº 18/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: VIVIANE MARIA HUDYMA
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.290,28 (Dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e 
oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/02/2024 a 30/04/2024



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2024-02-19T16:07:51-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




